02.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F768548670574ED274B8ECA68A327DD5&SORTTYPE=2&BASENODE=24061&ts… 1/6

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2021 г. N 194

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 10 АПРЕЛЯ 2017 ГОДА N 187

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо

охраняемых природных территориях", статьями 61, 65 Конституции Республики Крым, Законом
Республики Крым от 10 ноября 2014 года N 5-ЗРК/2014 "Об особо охраняемых природных
территориях", распоряжением Совета министров Республики Крым от 5 февраля 2015 года N 69-
р "Об утверждении Перечня особо охраняемых природных территорий регионального значения
Республики Крым", Классификатором видов разрешенного использования земельных участков,
утвержденным приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 1
сентября 2014 года N 540, Совет министров Республики Крым постановляет:

Внести изменения в постановление Совета министров Республики Крым от 10 апреля 2017

года N 187 "Об утверждении Положения о дендрологическом парке регионального значения
Республики Крым "Евпаторийский дендрологический парк", изложив приложение к нему в новой
редакции (прилагается).

Председатель Совета министров

Республики Крым
Ю.ГОЦАНЮК

Приложение
к постановлению

Совета министров
Республики Крым

от 10.04.2017 N 187
(в редакции постановления

Совета министров
Республики Крым

от 31.03.2021 N 194)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДЕНДРОЛОГИЧЕСКОМ ПАРКЕ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ "ЕВПАТОРИЙСКИЙ ДЕНДРОЛОГИЧЕСКИЙ ПАРК"

1. Общие положения

1.1. Дендрологический парк регионального значения Республики Крым "Евпаторийский
дендрологический парк" (далее - Дендропарк) в соответствии с распоряжением Совета
министров Республики Крым от 5 февраля 2015 года N 69-р "Об утверждении Перечня особо
охраняемых природных территорий регионального значения Республики Крым" является особо
охраняемой природной территорией регионального значения Республики Крым.

1.2. Дендропарк создан без ограничения срока действия.

1.3. Дендропарк находится в ведении Министерства экологии и природных ресурсов
Республики Крым (далее - Минприроды Крыма).

1.4. Управление Дендропарком, а также выполнение мероприятий по сохранению
биологического разнообразия и поддержанию в естественном состоянии природных комплексов
и объектов на территории Дендропарка осуществляется Государственным автономным

https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=LAW&n=372890&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D9&date=02.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=RLAW509&n=121&dst=100224&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100224%3Bindex%3D9&date=02.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=RLAW509&n=121&dst=100263&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100263%3Bindex%3D9&date=02.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=RLAW509&n=48206&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D9&date=02.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=RLAW509&n=63638&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D9&date=02.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=LAW&n=321389&dst=100011&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100011%3Bindex%3D9&date=02.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=RLAW509&n=43074&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D10677%3Bindex%3D11&date=02.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=RLAW509&n=43074&dst=100086&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100086%3Bindex%3D11&date=02.08.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=RLAW509&n=63638&REFFIELD=134&REFDST=100010&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D37&date=02.08.2021

02.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F768548670574ED274B8ECA68A327DD5&SORTTYPE=2&BASENODE=24061&ts… 2/6

учреждением Республики Крым "Управление особо охраняемыми природными территориями
Республики Крым" (далее - Учреждение).

Осуществление деятельности на территории Дендропарка, не противоречащей режиму
особой охраны территории Дендропарка, установленному настоящим Положением,
предварительно согласовывается с Учреждением.

1.5. Дендропарк образован без изъятия земельных участков у их правообладателей.

Ограничение прав правообладателей земельных участков в целях соблюдения режима
Дендропарка устанавливается в соответствии с федеральным законодательством.

1.6. Общая площадь Дендропарка составляет 3,2 га.

2. Границы Дендропарка

2.1. Дендропарк расположен на территории городского округа Евпатория Республики
Крым.

2.2. Границы Дендропарка представлены в приложении 1 к настоящему Положению.

КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

1.7. Сведения о характерных точках границ Дендропарка представлены в приложении 2 к
настоящему Положению.

1.8. Сведения о границах Дендропарка внесены в Единый государственный реестр
недвижимости (учетный номер 90.18.2.17).

3. Цели создания и задачи Дендропарка

3.1. Дендропарк создан с целью охраны и сохранения в естественном состоянии
уникальных объектов природного и искусственного происхождения, формирования
специальных коллекций растений, включающих особо редкие растения, в том числе занесенные
в Красную книгу Российской Федерации и в Красную книгу Республики Крым.

3.2. Основными задачами Дендропарка являются:

сохранение в искусственных условиях коллекции живых растений (особенно редких,
редких для степной зоны Республики Крым и исчезающих, а также занесенных в Красную книгу
Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым) и других ботанических объектов,
имеющих научное, учебное, экономическое и культурное значение;

проведение научно-исследовательских работ;

проведение научно-педагогической и эколого-просветительской работы в области
ботаники и охраны природы, растениеводства и селекции, декоративного садоводства и
ландшафтной архитектуры;

сохранение и мониторинг состояния природной среды, природных ландшафтов, а также
историко-культурных объектов с природной составляющей;

создание, сохранение и увеличение коллекции живых растений;

сохранение естественных сообществ с представителями видов растений, занесенных в
Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Крым;

исследования взаимодействия аборигенной флоры и интродуцентов;

использование территории в эстетических, воспитательных, научных, природоохранных,
рекреационных и оздоровительных целях;

развитие научного, информационного и культурного сотрудничества с дендрологическими
парками и ботаническими садами России и зарубежных стран, иными организациями,
предприятиями и учреждениями в соответствии с целями и задачами дендрологических парков.

02.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F768548670574ED274B8ECA68A327DD5&SORTTYPE=2&BASENODE=24061&ts… 3/6

4. Режим особой охраны территории Дендропарка

4.1. На территории Дендропарка запрещается любая деятельность, не связанная с

выполнением возложенных на него задач и угрожающая его сохранению, а именно:

1) строительство или размещение объектов любого назначения, в том числе временных,
реконструкция любых объектов, связанная с увеличением занимаемой ими площади, а также
предоставление земельных участков под такое строительство и реконструкцию;

2) нарушение форм рельефа, сброс неочищенных сточных вод, засорение и загрязнение
территории Дендропарка;

3) пользование недрами, за исключением использования подземных вод и родникового
стока на территории Дендропарка, в случае отсутствия негативного влияния на природные
комплексы и объекты Дендропарка при наличии разрешительных документов в соответствии с
законодательством Российской Федерации;

4) незаконная рубка или повреждение деревьев, кустарников, уничтожение или
повреждение природного травяного покрова, газонов, цветников (в том числе сбор цветов и
семян растений);

5) разрушение жилищ объектов животного мира, их отлов и нарушение условий обитания и
распространения (кроме опасных для жизни людей вредителей);

6) движение и стоянка транспортных средств (кроме транспорта Учреждения, экстренных,
аварийных и надзорных служб, транспорта для проведения хозяйственных мероприятий,
связанных с обеспечением функционирования Дендропарка), за исключением стоянки
автотранспорта в специально предусмотренных и оборудованных для этих целей местах;

7) нанесение на любые объекты, расположенные на территории Дендропарка,
самовольных надписей и знаков;

8) разведение костров, самовольная установка мангалов, приготовление на них пищи,
сжигание сухой растительности или ее остатков, а также сжигание или захоронение древесины
и других материалов;

9) уничтожение или повреждение информационных знаков, изгородей, искусственных
сооружений, дорожек, рекреационных объектов и садово-парковых форм;

10) свободный выгул животных;

11) перепрофилирование направлений хозяйственно-производственной деятельности
землепользователей, если оно может привести к увеличению антропогенных нагрузок на
природные комплексы особо охраняемой природной территории;

12) сжигание растительности, листового опада, осуществление весенних палов;

13) самовольная посадка деревьев и кустарников, а также другие самовольные действия
физических и юридических лиц, не имеющих отношения к созданию и функционированию
особо охраняемой природной территории, направленные на обустройство Дендропарка;

14) другие виды работ, которые могут привести к нарушению природных связей и хода
природных процессов, потере научной, эстетической ценности Дендропарка.

4.2. В целях повышения природоохранных, историко-культурных, рекреационных и других
ценных характеристик Дендропарка, обеспечения надлежащего состояния его территории,
создания условий для организации отдыха населения на территории Дендропарка разрешается:

1) проведение выставок, научных и образовательных, культурно-массовых мероприятий;

2) размещение объектов некапитального строительства, а также строительство линейных
объектов, связанных с выполнением задач, возложенных на Дендропарк, проведение
капитального ремонта и реконструкции существующих объектов капитального строительства, а
также линейных объектов в соответствии с действующим законодательством;

3) использование природных ресурсов в научно-исследовательских целях, не
разрушающих окружающую среду и не истощающих биологические ресурсы;

02.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F768548670574ED274B8ECA68A327DD5&SORTTYPE=2&BASENODE=24061&ts… 4/6

4) осуществление противопожарных мероприятий и санитарных мероприятий, которые не
нарушают режима территории.

4.3. Удаление (снос, уничтожение) зеленых насаждений осуществляется в соответствии с
порядком, установленным законодательством Республики Крым.

5. Виды разрешенного использования земельных участков,

предельные максимальные параметры реконструкции объектов
капитального строительства на территории Дендропарка

5.1. Допускаются следующие виды разрешенного использования земельных участков,

находящихся на территории Дендропарка, согласно приказу Министерства экономического
развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 года N 540 "Об утверждении
классификатора видов разрешенного использования земельных участков":

с кадастровым номером 90:18:010113:17:

основной вид разрешенного использования земельных участков:

охрана природных территорий (9.1);

вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

обеспечение научной деятельности (3.9);

историко-культурная деятельность (9.3).

5.2. Предельные (максимальные и (или) минимальные) параметры реконструкции объектов
капитального строительства на территории Дендропарка:

охрана природных территорий (9.1):

1) при определении мест размещения зданий, строений, сооружений, строительство и

реконструкция которых разрешаются настоящим Положением, соблюдаются минимальные
отступы не более одного метра от границ земельного участка, на котором расположен
Дендропарк, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений и сооружений;

2) предельная высота зданий, строений и сооружений при строительстве объектов - не
более 1 этажа;

3) максимальный процент застройки на земельном участке, расположенном в границах
Дендропарка, может достигать не более 5%.

6. Организация охраны территории Дендропарка

6.1. Государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых

природных территорий осуществляется Минприроды Крыма при осуществлении регионального
государственного экологического надзора в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Республики Крым в порядке, установленном Советом министров Республики Крым.

6.2. Охрана территории Дендропарка, его природных комплексов и объектов
обеспечивается Учреждением.

6.3. Ответственность за нарушение режима Дендропарка устанавливается в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Республики Крым.

6.4. Посетители и правообладатели земельных участков, расположенных в границах
Дендропарка, обязаны соблюдать установленный режим особой охраны Дендропарка и несут за
его нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

6.5. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах Дендропарка,
подлежит возмещению в соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и
методиками исчисления размера ущерба, а при их отсутствии - по фактическим затратам на их
восстановление.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=doc&base=LAW&n=321389&REFFIELD=134&REFDST=100058&REFDOC=65203&REFBASE=RLAW509&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D97&date=02.08.2021

02.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F768548670574ED274B8ECA68A327DD5&SORTTYPE=2&BASENODE=24061&ts… 5/6

Приложение 1
к Положению

о дендрологическом парке
регионального значения Республики Крым

"Евпаторийский дендрологический парк"

Границы дендрологического парка регионального значения
Республики Крым "Евпаторийский дендрологический парк"

Приложение 2
к Положению

о дендрологическом парке
регионального значения Республики Крым

"Евпаторийский дендрологический парк"

Сведения о характерных точках границ дендрологического парка

https://login.consultant.ru/link/?rnd=33E733536F28191B0F2AFEB7B52A0413&req=obj&base=RLAW509&n=65203&dst=32768&date=02.08.2021

02.08.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F768548670574ED274B8ECA68A327DD5&SORTTYPE=2&BASENODE=24061&ts… 6/6

регионального значения Республики Крым
"Евпаторийский дендрологический парк"

N характерных
точек границ

Координаты, м

 X Y

1 4996982.92 4367643.90

2 4997018.57 4367797.54

3 4996921.04 4367818.61

4 4996923.53 4367827.09

5 4996902.38 4367831.97

6 4996898.07 4367832.52

7 4996825.48 4367850.66

8 4996814.15 4367801.83

9 4996815.71 4367801.34

10 4996813.39 4367790.66

11 4996811.91 4367790.98

12 4996789.71 4367694.72

13 4996795.40 4367693.83

14 4996794.97 4367688.98

1 4996982.92 4367643.90